10
Les transmissions flexibles TR sont extrêmement polyvalentes car il est possible de choisir le matériau de la gaine de protection en fonction de
l’environnement de travail et d’utilisation. Elles sont particulièrement conseillées pour :
- Le raccord ou l’actionnement d’éléments non-alignés
- remplacement pour mécanismes non-protégés, complexes ou dangereux
- actionnement mécanique ou manuel à distance
- réduction du poids des instruments portables
- éviter les obstacles (en passant en-dessous, au-dessus et autour).

* Longueur + 6 (entre terminal et terminal gaine) - Longitud + 6 (entre terminal y terminal cubierta protectora)
Les données se réfèrent à la longueur L=1000mm - Los datos se refi eren a longitud L=1000mm
EXEMPLE DE COMMANDE - EJEMPLO DE DE PEDIDO
  (sur demande) -   (bajo demanda)
à indiquer en «mm» - se indicará en «mm»
 -
TR-A
TR-B
TR-C
TR-A Ø8  500
 -
CL - CF - CM - CMB - Q
 -
DX - SX
 -
Ø6 - Ø8 - Ø10 - Ø12 - Ø15 - Ø20
DX  CL-CM
Ø BØ CØ A
LG...
D
6 12
13
CARACTERISTIQUE MECANIQUE DES TRANSMISSIONS FLEXIBLES CARACTERIZACIÓN MECÁNICA DE TRANSMISIÓN FLEXIBLES
Les transmissions fl exibles de puissance sont des éléments sujets au
moment de torsion qui subissent une déformaƟ on élasƟ que.
Considérons à présent une seule transmission. A ses extrémités agis-
sent deux couples égaux et contraires qui induisent une rotaƟ on de
chaque secƟ on dont l’intensité sera proporƟ onnelle à la distance entre
les secƟ ons. Ainsi, la relaƟ on entre le couple appliqué T [Nm] et la
rotaƟ on des extrémités φ [°] dépendra de trois paramètres:
●  Rigidité torsionnelle k  [103Nm/°] dépendant du diamètre de la
   secƟ on et sa technique de construcƟ on
●  Longueur de la transmission  L [mm]
●  Sens de rotaƟ on  r  (paramètre adimensionnel qui caractérise
    l’asymétrie de comportement) à travers les relaƟ ons suivantes
Le paramètre  r prend la valeur égale à 1 lorsque la sollicitaƟ on a lieu
dans le sens d’enroulement des spires. Dans le sens contraire  r<1
comme indiqué dans le tableau:
Los ejes de transmisión fl exibles de potencia son elementos sujetos a
momento de torsión que sufren una deformación rotacional elásƟ ca.
Tenga presente una única  transmisión. En sus extremos  actúan dos
pares iguales y contrarios que inducen una rotación de las únicas sec-
ciones tanto mayores cuanto  mayor es la distancia entre  las secciones.
Por tanto la relación entre el par aplicado T [Nm] y la rotación de la
extremidad φ [°] será función de tres parámetros:
●  Rigidez de torsión k [103Nm/°]  que depende del diámetro de la
   sección y su técnica construcƟ va
●  Longitud de la transmisión L [mm]
●  SenƟ do de rotación  r (parámetro adimensional que caracteriza  la
   asimetría de comportamiento) a travéz de las siguientes relaciones
El parámetro r asume valores  iguales a 1 en el caso en que el esfuerzo
se produzca en el senƟ do del arrollamiento de las espiras disƟ ntamente
r<1 como indicado en la tabla:
14
   - Ö�Ù�Ãã�ÙÊÝ ãÙ�ÄÝÃ®Ý®ÊÄ ¥½�ø®�½�
Diamètre - Diametro Ø k [103Nm/°] r    Tmax  [Nm] φ [°]  (L=1000 mm, Tmax)
4 17 0.55 1.1 64.71
5 26 0.55 1.8 69.23
6 38 0.55 3.0 78.95
8 67 0.55 4.5 67.16
10 101 0.55 7.5 74.26
12 180 0.65 9.0 50.00
15 405 0.80 12.5 30.86
20 1050 0.85 18.5 17.62
         T
φ =          • L
         rk
         rk
T =          • φ
         L
AF-M - FAP-M - TR
EFFICIENCY DIAGRAMS AND TABLES
GRAFICOS Y TABLAS DE RENDIMIENTO